
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-258 del 28/03/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  contratto 
sottoscritto  con la  ditta  individuale  Cinti  Antonio per  il 
servizio di assistenza tecnica a supporto delle attività  di 
programmazione,  gestione  e  attuazione  del  progetto  di 
cooperazione denominato “GECO2” CIG ZF835BCB90 - 
CUP J64I19000000007.

Proposta n. PDTD-2022-267 del 28/03/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  28 (ventotto)  marzo      2022 presso  la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica del  contratto  sottoscritto  con  la  ditta 

individuale Cinti Antonio per il servizio di assistenza tecnica a supporto delle attività 

di programmazione, gestione e attuazione del progetto di cooperazione  denominato 

“GECO2” CIG ZF835BCB90 - CUP J64I19000000007.

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” nel testo 

vigente; 

- il Regolamento dell’Agenzia per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae; 

- la  D.D.G.  136  del  30/12/2021 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2022"; 

- la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna";

RICHIAMATI:

- la Delibera del Direttore Generale n. 24 del 18/03/2019 Presa d'atto dell’approvazione del 

progetto GECO2 “Green Economy and CO2” nell’ambito del Programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia-Croazia;

-        la determina n. 503 del 18/6/2019 con la quale è stato aggiudicato, tramite RDO n. PI138989- 

19  sul  mercato  elettronico  SATER,  alla  ditta  individuale  Cinti  Antonio,  P.IVA 

IT03776941209, con sede in Bologna, via Oberdan 30, il  servizio di assistenza tecnica a 

supporto delle attività di programmazione, gestione e attuazione del progetto di cooperazione 

INTERREG IT-HR 10046878 “Green Economy and CO2” - GECO2, CIG 787569906B - 

CUP J64I19000000007;

-         il contratto relativo alla RDO "PI138989-19"del 01/06/2019, stipulato in data 24/06/2019 con 

la ditta individuale Cinti Antonio, per l’importo di euro 162.000,00 (IVA esclusa), con durata 

pari a quella del progetto;

PREMESSO:

- che il progetto GECO2, che avrebbe inizialmente dovuto concludersi al 30/6/2021, è stato 

ufficialmente  prorogato  dalla  Managing  Authority  (MA),  in  data  23/09/2020,  a  tutto  il 

31/5/2022, a motivo dell’evoluzione della pandemia da Covid-19 e di significativi ritardi di 



attuazione del progetto, condivisi puntualmente con la stessa MA, che comunque non hanno 

mai comportato una sospensione delle attività previste, pur ridimensionate;

- che,  in fase di  esecuzione del contratto,  è sopravvenuta l’esigenza di  assicurare  ulteriori 

servizi  di  assistenza  tecnica  per  la  gestione,  l’attuazione  e  il  monitoraggio  delle  attività 

previste  dal  progetto  “GECO2”  in  quanto  la  durata  del  progetto  è  stata  prorogata  di 

complessivi 11 mesi, dal 30/6/2021 al 31/05/2022; 

- che  una  procedura  di  “budget  major  changes”  è  stata  avviata,  d’intesa  con  la  MA, 

raccogliendo l’adesione di tutti i partner a febbraio 2021 e concludendo formalmente l’iter in 

SIU (piattaforma informatica del Programma Italia Croazia) in data 10/06/2021;

- che, in particolare, i servizi aggiuntivi che si rendono necessari sono della stessa tipologia di 

cui al contratto sopra richiamato e includono un impegno significativo in termini, da un lato, 

di supporto al coordinamento di alcune attività tecniche e, d’altra parte, di promozione del 

progetto  GECO2  presso  enti  pubblici  regionali  e  nazionali,  al  fine  di  promuovere  la 

replicabilità  del  modello  di  mercato  volontario  di  crediti  di  carbonio  e  sensibilizzare 

potenziali fruitori e stakeholders sul tema del carbon farming;

- che, nello specifico il supporto tecnico al coordinamento richiesto riguarderà la realizzazione 

dei  seguenti  prodotti:  calcolatore  di  carbonio/crediti  per  agricoltori  CO2e 

sequestranti/venditori e relativa guida di utilizzo; calcolatore di carbonio/debiti per emettitori 

di CO2e /acquirenti e relativa guida di utilizzo; database web-based con la duplice funzione 

di piattaforma di mercato e di  registrazione degli  attori  e delle loro transazioni,  che può 

condurre  ad  applicazioni  innovative  anche  nel  campo  del  management  ambientale  ed 

agricolo del territorio; 

- che  il  differimento  delle  attività  e  le  nuove  esigenze  emerse,  non  preventivate e  non 

altrimenti preventivabili in fase di definizione del disciplinare tecnico per l’assegnazione del 

contratto di supporto tecnico e amministrativo, hanno comportato per la ditta Cinti Antonio, 

aggiudicataria  della  gara,  un  aggravio  delle  attività  inizialmente  concordate  e 

un’implementazione  dei  servizi  richiesti,  che  includono il  supporto  al  coordinatore  del 

progetto  per  la  risoluzione  dei  problemi  derivanti  da  difficoltà  nello  svolgimento  delle 

attività previste nei WP3 e WP4 e, in particolare, nella realizzazione della sperimentazione 

del mercato volontario dei crediti di carbonio da parte dei partner Regione Molise e Regione 

Marche: tali  criticità hanno reso necessario un monitoraggio costante dei KPI previsti  da 

Application Form e innumerevoli incontri sia interni che con la MA per il raggiungimento 

degli obiettivi di progetto; 



- che,  per  le  esigenze  sopra  riportate  e  su  richiesta  di  Arpae  (PG/2021/176063),  la  ditta 

individuale Cinti Antonio ha inviato un preventivo di 20.000,00 euro (IVA esclusa) per la 

realizzazione degli ulteriori servizi richiesti e necessari; 

- che,  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  pervenuta,  agli  atti,  si  è  verificata  la 

regolarità e la corrispondenza al fabbisogno dell’amministrazione, nonché la congruità della 

proposta pervenuta dalla ditta Cinti Antonio; 

- che tale importo è previsto nel Budget 2022 e che, in ogni caso, sarà completamente coperto 

dal contributo del progetto europeo GECO2 (codice:19GE2);

RICHIAMATO: 

- l'art. 106, comma 1 lett. b) (servizi supplementari) del d. lgs. 50/2016, il quale prevede la 

possibilità di apportare modifiche ad un contratto per lavori, servizi o forniture, supplementari da 

parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, 

ove  un  cambiamento  del  contraente  produca  entrambi  i  seguenti  effetti,  fatto  salvo  quanto 

previsto  dal  comma  7  per  gli  appalti  nei  settori  ordinari:  1)  risulti  impraticabile  per  motivi 

economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  intercambiabilità  o  interoperabilità  tra 

apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti 

per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi;

DATO ATTO: 

- che i servizi previsti nel contratto in essere con la ditta Cinti Antonio includono le attività 

originariamente definite nell’application form del progetto e prevedono l’assistenza di Cinti 

Antonio nella realizzazione delle relazioni tecnica e finanziaria finali di progetto; 

- che,  pertanto,  il  contratto  si  intende  prorogato  fino  alla  nuova  scadenza  del  progetto 

(31/05/2022);

- che per la procedura di modifica del contratto per servizi supplementari è stato acquisito il 

seguente numero CIG ZF835BCB90  attribuito dal Sistema   Informativo di monitoraggio 

delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

-

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto e ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., di 

modificare  il  contratto  relativo  alla  RDO "PI138989-19"del 01/06/2019, stipulato in data 

24/06/2019 , affidato con determinazione n. 503/2019 alla ditta individuale Cinti Antonio e 

avente  ad  oggetto  il  servizio  di  assistenza  tecnica  a  supporto  delle  attività  di 

programmazione,  gestione  e  attuazione  del  progetto  di  cooperazione  INTERREG IT-HR 

10046878  “Green  Economy  and  CO2”  -  GECO2,  CIG  787569906B  -  CUP 

J64I19000000007, assegnando alla stessa ditta Cinti Antonio l’esecuzione di ulteriori servizi 



di assistenza tecnica nell’ambito delle attività previste dal progetto “GECO2”, per l'importo 

complessivo di Euro 20.000,00 (IVA esclusa); 

- di comunicare la modifica del contratto al SITAR, ai sensi dell’art. 106 comma 8 del d. lgs. 

50/2016, e di provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. Cit., 

mediante pubblicazione del presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO: 

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta Cinti Antonio risultato regolare; 

- che non sussistono costi relativi alla sicurezza per il rischio da interferenze, pertanto non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell'art. 26 del d. Lgs. 81/2008;

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento  alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2022 - 

Linee guida” della D.D.G. n. 137/21; 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Cacciamani; 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Carlo Cacciamani,  il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello Staff 

Amministrazione del Struttura Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

1. di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016, il contratto in essere con la 

ditta individuale Cinti Antonio, affidato  tramite  RDO "PI138989-19" e  stipulato in data 

24/06/2019, avente ad oggetto il servizio di assistenza tecnica a supporto delle attività di 

programmazione,  gestione  e  attuazione  del  progetto  di  cooperazione  INTERREG IT-HR 

10046878  “Green  Economy  and  CO2”  -  GECO2,  CIG  ZF835BCB90 -  CUP 

J64I19000000007, per l’esecuzione di ulteriori servizi di assistenza tecnica nell’ambito delle 

attività previste dal citato progetto “GECO2”, per l'importo complessivo di Euro 20.000,00 

(IVA esclusa); 

2. di comunicare il presente atto al SITAR, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e 

di provvedere agli adempimenti di trasparenza di cui all’art.  29 del d. lgs. Cit., mediante 

pubblicazione  del  presente  atto  sulla  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web 

dell’Amministrazione; 



3. di dare atto che il fornitore, ha dichiarato che il regime fiscale prescelto è quello forfettario, 

pertanto non assoggettabile all’IVA;

4. di dare atto che si provvederà alla conferma della modifica a firma del Responsabile Unico 

del Procedimento; 

5. di dare atto che il costo di Euro 20.000, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“servizi  vari  appaltati  esternamente”  (SERAP-SEVAR),  è  a  carico  dell’esercizio  2022  è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al progetto 19GE2.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO- METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2022-267   del    28/03/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Modifica del contratto sottoscritto con 
la ditta individuale Cinti Antonio per il servizio di assistenza tecnica 
a supporto delle attività di programmazione,  gestione e attuazione 
del  progetto  di  cooperazione  denominato  “GECO2”  CIG 
ZF835BCB90 - CUP J64I19000000007.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/03/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


